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Úpický hřbitov
a Sbor Mistra Jana Husa
Původní úpický hřbitov byl umístěn okolo kostela na náměstí. když, v roce 1625, 
při velkém požáru shořel kostel se zvonicí a k tomu dalších 17 okolních domů, byl 
zřízen nový hřbitov v parku u náměstí. z kapacitních důvodů byl v roce 1887 vy-
svěcen nový (současný) hřbitov na pozemku p. Freiberta. Původně zde měl stát 
uprostřed velký kříž, místo něj však byla postavena románská kaple sv. ludmily. 
v levé dolní části hřbitova stojí původní domek hrobníka a márnice.

Významní úpičtí občané pohřbení na tomto hřbitově:
mudr. ant. teuchmann (úpický starosta a lékař) nar. 23. 7. 1815 v úpici,
+ 12. 4. 1890
emanuel Červený (správce a pokladník městské občanské záložny) nar. 10. 1. 
1847 v úpici, + 21. 12. 1914
Juliána Winterová mezerová (malířka) nar. 28. 2. 1893 v úpici, + 2. 5. 1980
Judr. richard sacher (politik) nar. 1. 9. 1942 v úpici, + 27. 2. 2014
P. eduard Pelhřimovský z Greinfenfelsu (kněz) nar. 23. 9. 1829 ve zruči nad 
sázavou, + 13. 9. 1889 
Jan abendroth (kněz) nar. 11. 5. 1892 v lipníku nad Bečvou, + 28. 4. 1970
Judr. karel rudolf  (c. a k. notář) nar. 5. 10. 1852, + 6. 8. 1907
Phdr. radko kejzlar csc. (spisovatel) nar. 29. 3. 1930 v úpici, + 26. 2. 2012
Josef silvar (vojenský pilot) nar. 19. 9. 1894 v úpici, + 21. 12. 1916

Židé na hřbitově
„dnešku plně neporozumí ten, kdo nezná včerejšek.“ 
hned poté, co projdete hřbitovní bránou, odbočíte vpravo a zvolna jdete pě-
šinou, všimněte si honosných hrobek, povětšinou označených německy zně-
jícími jmény. většinou se jedná o jména a příjmení židovských továrníků, 
obchodníků, ale i úředníků, tedy prokuristů, účetních a dalších místních 
osobností úpického textilního a vahařského průmyslu. náhrobky na starých 
židovských hřbitovech v naší oblasti mívaly dvojí podobu, šlo o kamenné 
desky, zapuštěné kolmo do země, tzv. „stély“, nebo od roku 1600 o čtyřstěn-
né „tumby“ se dvěma vysokými čely, konstrukcí připomínající domeček.
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23. veřejné zasedání
Zastupitelstva města Úpice

se koná dne 25. listopadu 2020
od 17 hodin v městském sále.

Program:
1. majetkové záležitosti 
2. Finanční záležitosti
3. návrh rozpočtu na rok 2021
4. návrh odměn vedoucím příspěvkových
 organizací
5. hospodaření příspěvkových organizací 
 za 3. čtvrtletí 2020
6. různé
7. usnesení

dokončení z úvodní strany

Informace
z 21. zasedání ZM
Po 23. září se zastupitelé sešli na 21. veřej-
ném zasedání zastupitelstva města.

zastupitelé se sešli v počtu 12 členů (je-
den člen se omluvil). starosta města zahájil 
jednání v 17 hodin. Po úvodních formalitách 
byly řešeny majetkové body. Byla schválena 
smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věc-
ného břemene a dohoda o umístění stavby 
ve prospěch společnosti Čez distribuce, a.s., 
dodatek servisní smlouvy o provedení most-
ního servisu a dodatek č. 4 ke smlouvě o dílo 
na akci modernizace a intenzifikace Čov 
úpice, jehož předmětem je změna provede-
ní prací v souladu se změnovým listem č. 14 
a snížení ceny díla o částku 317 675,36 kč 
bez dPh. dále zastupitelé stanovili určeným 
zastupitelem pro projednávání úkonů spoje-
ných s územním plánem města úpice pana 
ing. miloše holmana.

následně zastupitelé projednali a schválili 
zásady poskytování finanční podpory z pro-
středků rozpočtu města úpice fyzickým 
nebo právnickým osobám vyvíjejícím veřej-
ně prospěšnou činnost na území města, pro 
žádosti o poskytnutí finančního příspěvku 
z rozpočtu města úpice pro rok 2021 a vy-
hlásili dotační výzvy města úpice na jedno-
rázový příspěvek a příspěvek na činnost pro 
oblast kultura, sport a sociální pro rok 2021. 
termín vyhlášení je od 1. 10. 2020. Žádos-
ti budou přijímány od 1. 12. 2020 do 31. 12. 
2020 v podatelně městského úřadu. Podrob-
nosti jednotlivých výzev jsou zveřejněny 
na webových stránkách města úpice.

schváleny byly též dva příspěvky na jed-
norázové aktivity pro r. 2020 a to pro nábo-
ženskou obec církve československé husit-
ské v úpici na uskutečnění projektu „série 

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

od poloviny 19. století se tvary židovských náhrobků přizpůsobují běžným typům náhrobních 
kamenů a hrobek na okolních křesťanských hřbitovech. na některých hrobkách jsou hebrejské 
texty, na jiných se dočteme jen data úmrtí, někde jsou vzpomenuty oběti „šoa“ neboli holocaus-
tu. tato část úpického hřbitova je zařazena mezi židovské památky našeho kraje. většina ži-
dovských památek byla zničena během ii. světové války. v trutnově nacisté zapálili synagogu, 
hřbitov zrušili a náhrobní kameny použili ke stavbě cesty. v náchodě posloužily náhrobky k re-
gulaci potoka radechovky.  

Před ii. světovou válkou byla úpice významným průmyslovým městem s kulturně-nábožen-
sky rozmanitým obyvatelstvem. Před příchodem nacismu velká část židovského obyvatelstva 
utekla do zahraničí, kde zůstali i po válce. z matričního obvodu úpice bylo 32 židovských obča-
nů odvedeno do koncentračního tábora a do úpice se nikdo z nich nevrátil. úpice tak během ně-
kolika málo let přišla o významnou část městské podnikatelské elity, která po několik desetile-
tí utvářela její podobu.

Židovská sekce začíná hrobkou č. 115 J. Buxbauma u vstupní brány úpického hřbitova vpravo 
a končí hrobem paní nettelové č. 95, vše v sekci 8. 

Sbor Mistra Jana Husa
sbor mistra Jana husa je ve vlastnictví církve československé husitské s farním úřadem v úpici. 
kostel byl postaven v letech 1924–1925 úpickým stavitelem Jaroslavem Budínským podle pro-
jektu místního stavitele Františka hanuše. kámen na stavbu se lámal na Podrači na břehu poto-
ka radečka. náklady na stavbu byly 850 000 kčs. kostel byl k bohoslužebným účelům předán 

v srpnu 1925 a již v roce 1929 bylo ve farnosti registrováno téměř 5 000 osob. Jako rondokubis-
tická budova byl kostel v roce 1997 zapsán jako nemovitá kulturní památka. 

husův sbor je místem, které slouží nejen bohoslužebným účelům, ale konají se zde pravidelné 
hudební akce, koncerty (je zde velmi dobrá akustika) a výstavy fotografií a výtvarných děl. mše 
jsou v průběhu roku vždy v neděli dopoledne. v kostele jsou při bohoslužbách i koncertech vy-
užívány plně funkční varhany, díky celkové opravě, kterou provedl ing. karel müler z malých 
svatoňovic. v budově kostela jsou kromě hlavní síně umístěny také bytové jednotky a dvě kance-
láře. Farní síň v přízemí slouží k menším setkáním farníků a spolkové činnosti úpického Junáka. 

text zpracoval J. Cabadaj pro Naučnou stezku Úpice   

Úpický hřbitov a Sbor Mistra Jana Husa

koncertů v husově sboru v úpici“ ve výši 18 000 kč a pro autoklub radeč na uskutečnění 
projektu „ceny a poháry na vyhlášení vítězů“ ve výši 44 000 kč.

dalším bodem bylo schválení Řádu veřejného pohřebiště města úpice. Řád je zveřejněn 
na webových stránkách města. 

Jako poslední zastupitelé schválili realizaci osvětlení sportovního areálu květoslava ma-
tysky u zŠ úpice – lány dle předložené cenové nabídky do celkové výše 150 000 kč s dPh.

usnesení z 21. zasedání zastupitelstva města úpice je zveřejněno na úřední desce a na webo-
vých stránkách města úpice. 

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ
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VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Volby 2020
ve dnech 2. a 3. 10. 2020 rozhodovali 
voliči o novém složení krajských zastu-
pitelstev. v jedné třetině senátních obvo-
dů zároveň probíhaly i volby do senátu 
Parlamentu České republiky.

v úpici lidé volili do krajského zastu-
pitelstva i do senátu. volby probíhaly 
za zpřísněných hygienických opatření 
– roušky, dezinfekce a rozestupy byly 

nutností, kterou pomáhala zabezpečit 
i městská policie.

v krajských volbách v úpici přišlo 
k volebním urnám 1530 voličů a ode-
vzdali 1499 platných hlasů. voleb-
ní účast byla 33,79 %. voliči vybírali  
z 12 politických stran, uskupení nebo 
koalic. nejvíce hlasů obdržela strana 
ano 2011 (369 hlasů) následovaná koa-
licí ods, stan, vČ (266 hlasů) a koali-
cí toP 09, hdk, les (202 hlasů).

ve volebním obvodu 39 – trutnov, vy-
bírali voliči ze 4 kandidátů. v prvním 
kole nezískal ani jeden kandidát nadpo-
loviční většinu hlasů. Proto se ve dnech 
9. a 10. 10. 2020 konalo ii. kolo senát-
ních voleb, do kterého postoupili dva 
nejúspěšnější kandidáti z kola první-
ho, a to ing. Jan Jarolím za ano 2011 
a ing. Jan sobotka za stan. dát svůj 
hlas jednomu z kandidátů přišlo v úpici 
505 voličů, volební účast byla velmi níz-
ká 11,14 %. vítězem voleb v úpici i v ce-
lém senátním obvodu, a tudíž naším se-
nátorem na příštích 6 let, se stal ing. Jan 
sobotka.

Podrobné volební výsledky je možno 
najít na www.volby.cz.

Příprava voleb a zajištění jejich bez-
problémového průběhu je náročná čin-
nost trvající několik měsíců. ráda bych 
touto cestou velice poděkovala za jejich 
práci volebním komisím a všem, kdo se 
podíleli na technicko – organizačním za-
bezpečení voleb. děkuji vám.

 Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ Úpice 

„Utrpěné vítězství ve volbách“
hnutí ano vyhrálo krajské volby v 10 ze 13 krajů. Proč končí v 7 krajích v opozici?
co není zákonem zakázáno, je dovoleno. volební zákon jednoznačně zvýhodňuje 
koalice proti samostatně kandidujícím stranám. do kraje stačí koalicím, stejně jako 
samostatně kandidujícím stranám, pro zisk mandátu 5 % platných hlasů. Jde o chybu?
konkrétní naprosto zásadní zvýhodnění, například trojkoalice na 50členné kandidát-
ce, plyne z toho, že každá z volebních stran trojkoalice dodá na kandidátku průměrně 
10 silných regionálních osobností. samostatně kandidující volební strana jich na svoji 
50člennou kandidátku deleguje v průměru také 10. ve stejné viP kvalitě. zbytek kan-
didátky ve volební hantýrce představuje tzv. „křoví“. Jde o doobsazení nevolitelných 
míst do celkového počtu kandidátky. 

Příští rok volební zákon do Poslanecké sněmovny tento 5% nedostatek narovná-
vá a koalice složené ze dvou volebních stran musí získat od voličů 10 %, ze 3 stran  
15 % a ze čtyř volebních stran 20 % platných hlasů. což je pro koalice velmi „kruté“. 
vzpomeňme na tahanice před volbami do Ps 2017, kdy kdu Čsl s velkým nářkem 
vycouvala z koalice se stan. Pro koalici by údajně vyhovovalo účelových 7 %. co 
jsme si vyslechli nářků na nespravedlnost volebního zákona.

Byly také velké tlaky ze strany médií a volebních stran na pana prezidenta. aby 
obešel vítěze voleb a pověřil sestavením vlády druhého v pořadí. Pokud by post prezi-
denta vykonávala jiná osobnost, nikdo neví dodnes, kde bychom se nacházeli. vítězné 
hnutí ano totiž v roce 2017 nemělo podmínky k sestavení většinové vlády. Proto 
vládne již čtvrtým rokem menšinově s Čssd, za tiché, programové podpory ksČm. 
což pragmatičtí voliči, respektující výsledek voleb, kvitují. neboť předčasné volby 
běžného voliče více méně obtěžují.

volby do krajů jsou komunitní přípravkou regionálních osobností pro volby do Ps 
v 2021.

to, že koalice musí příští rok, pro zisk mandátu do Ps, dosáhnout 10 % až 20 %, 
považuji z náhledu voliče za spravedlivé a přínosné. Pro voliče jsou samostatně kan-
didující strany velmi dobře programově čitelné a současně přehledné. k dnešku volič 
registruje v Ps menšinovou vládní koalici z ano a Čssd, za tiché podpory ksČm. 
z opozice se čitelně vyčlenily strany ods, Piráti, stan, toP 09 a kdu Čsl 
do „demobloku“ s velmi zúženým, přesto jednotným, koaličním programem. hnutí 
sPd do demobloku patrně vstoupit nemohlo, neboť program hnutí s ním není kom-
patibilní.

odstupňovanou hranici pro koalici po 5 %, v závislosti na počtu stran koalice, by 
zřejmě bylo dobré zavést i v krajských volbách. vyčistila by se i regionální politická 
scéna. a ryze regionální strany a osobnosti by jen získaly. a tím i regiony. takto jsme 
němými svědky „prorůstání“ parlamentních stran do krajských struktur. a demokra-
cie se tak postupně stává „demokracií akademickou“. Baťovský systém růstu politika, 
s kořeny v komunálu, s postupem do kraje a závěrem, jeho politické služby občanovi 
v parlamentu, se vytrácí. 

nevím jak vás, ale dále mě mírně zneklidňuje filtrování, neřkuli cenzura nově vzni-
kajících stran a hnutí, kterým ani televizní obrazovka letos nedala možnost prezenta-
ce svých krajských volebních programů v pořadu seznamujícím voliče v jednotlivých 
krajích s kandidáty na hejtmana kraje. Pozváno bylo „horních“ 9 kandidátů na hejt-
mana. údajně dle průzkumu veřejného mínění. Početní shoda s počtem stran v Ps tak 
byla zřejmě jen náhodná shoda čísel. 

volební zákon je také sestaven způsobem, že Poslanecké sněmovně nikdo, mnoho 
desítek let, „nešlape na paty“. Poté přijde pro „zakonzervované politiky“ žijící ve své 
„bublině“ otřes a vše je najednou jinak. Jak z toho ven? limit 5 % pro vstup do Ps 
ponechme. volební hlasy jsou však honorovány do stranických pokladen již od 1,5 %. 
dejme podmínky pro prezentaci také všem, kteří dosáhnou 1,5 až 5 %. ať maximálně 
2 nejlepší strany z nich získají po jednom mandátu v Ps. touto změnou bychom pro 
nové strany a hnutí „pootevřeli dveře“ a za stranami odcházejícími bychom „dveře 
nevychovaně ihned nezabouchli“. nejlépe již od roku 2021. ať volič do dalších vo-
leb může legitimně posoudit, co v nových stranách může získat a co v odcházejících 
ztrácí.

josef.friebel@seznam.cz
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Babovřesky v domě zvláštního určení 
aneb „Pečovatelák“ v Úpici
ano je to tak. Parta babiček se každý den odpoledne schází. když je hezky, sedíme venku 
na lavičkách, když je ošklivo, jsme na chodbě u stolečku. samozřejmě že přijdou mezi nás 
i dědečkové, bez nich by to nebylo ono. Popovídáme si, zasmějeme se. my babky probíráme 

všechno možné i nemožné. vaříme, pečeme a chlubíme se svými vnoučaty i pravnoučaty. když 
má někdo z party svátek nebo narozeniny, oslavenec přinese nějaké dobroty a je to fajn. Jsme 
dobrá parta. když je potřeba, navzájem si pomůžeme.     babky z Babovřesk z „Pečovateláku“

Saar Gummi má nové 
zakázky i projekty
pro další roky 
začátkem září představila Škoda auto 
nový elektrický model enYaQ a těsnění 
na tento vůz patří k letošním novým zakáz-
kám saar Gummi czech. Červenokostelecký 
výrobce těsnění pro automobilové karosérie 
bude vyrábět i těsnění pro enYaQ coupé, 
které má být v prodeji v roce 2021. také dal-
ší novinka cílí k výrobci v Česku, je to těs-
nění kapoty a pátých dveří pro nový model 
hYundai tucson. 

na vůz oPel astra vyrábí saar Gummi 
těsnění již po několik jeho generací. tradi-
ce pokračuje a pro následníka současného 
modelu bude firma vyrábět společně se saar 
Gummi iberica kompletní balík dynamic-
kých těsnění. v říjnu odcházely z Červeného 
kostelce první prototypové díly.

i v  zakázkách pro následující roky je saar 
Gummi úspěšná. Pro audi vyhrála projekty 
na modely eQ5/eQ6 a audi e6. Pro novou 
řadu BmW 5, jejíž sériová výroba startuje 
v roce 2023, získala zakázku na vnitřní těs-
nění dveří a těsnění prahu.

další velmi významný úspěch je zakázka 
od Psa na vozy z jedné společné platfor-
my Peugeot 3008 a 5008, opel Grandland 
a citroen c5 aircross. kromě toho se saar 
Gummi podařilo vyhrát i několik dalších 
drobnějších projektů, jeden z nich je pro 
rolls-royce.        -pl-

v městské knihovně v úpici se uskutečnila 
akce zaměřená na rozvoj čtenářské gramot-
nosti. v úterý 22. září tu proběhlo setkání 
s názvem „Jak přivést děti do světa mezi 
řádky“, kterého se zúčastnili učitelky a uči-
telé češtiny ze základních a mateřských 
škol spadajících do správního obvodu obce 
s rozšířenou působností trutnov. celkem 
dvanáct účastníků workshopu sdílelo nápady 
a vyučovací postupy v rámci projektu místní 
akční plán (maP) trutnovsko ii. 

hostitelská knihovna vsadila v rámci ší-
ření čtenářské osvěty například na zábavnou 
hru lovci perel. „Princip je takový, že malý 
čtenář dostane za každou přečtenou kni-
hu a správně zodpovězené otázky perlu 

Češtináři na Trutnovsku lákají děti 
„mezi řádky“ a tvoří náhrdelník. Za odpovědi na dob-

rovolné otázky může účastník navíc získat 
herní peníze a směnit je za odměny,“ pro-
zrazuje ředitelka městské knihovny v úpici 
Jana Šimková. spolu s ní se o své zkušenosti 
s kolegy podělila i zdeňka Jirková, ředitel-
ka mateřské školy ve rtyni v Podkrkonoší. 
Přítomným přiblížila práci s předškoláky 
a používané pomůcky. ve rtyni se těší vel-
ké oblibě četba na pokračování, příkladná je 
zde spolupráce s knihovnou. 

v úpické knihovně se hovořilo také o vý-
uce češtiny na prvním stupni základní školy. 
„Máme čtenářskou dílnu, kde má každé 
dítě svou knihu. Školáci u nás dostávají 
čtenářské úkoly, které zpracovávají i gra-
ficky. Využíváme přitom také kartiček Di-
xit nebo JOB,“ prozradil michal Šafránek, 

učitel ze základní školy mraveniště v mar-
koušovicích. zmínil také čtenářské snídaně 
s rodiči, které se osvědčily v jeho bývalém 
působišti v náchodě. výuku českého jazyka 
na druhém stupni základní školy v horním 
maršově pak přiblížil tomáš laube. Poví-
dalo se přitom o postavách, prostředí nebo 
dějové lince, zkrátka o všem, co musí mít 
správný příběh. zapálený učitel tomáš lau-
be má ke knížkám hodně blízko, a tak není 
divu, že už brzy bude mít na starosti maršov-
skou obecní knihovnu. 

úpické setkání hodnotili jeho účastníci 
jako přínosné. „Naší snahou je propojit 
češtináře z celého území a vytvořit pro-
stor pro vzájemnou inspiraci a sdílení 
zkušeností. V úpické knihovně vládla pří-
jemná, otevřená atmosféra, což je před-
pokladem pro úspěch dalších podobných 
setkání,“ nechal se slyšet Jan Balcar, hlavní 
manažer maP trutnovsko ii. Podle něj se 
už v regionu připravují další akce zaměřené 
na čtenářskou gramotnost. děti ze základ-
ních škol budou například chodit číst men-
ším kamarádům do školek. otázkou je, co 
umožní aktuální epidemiologická opatření... 

Kontakt: Mgr. Petr Záliš, 
manažer MAP Trutnovsko II

Tel.: 731 453 724, zalis@kjh.cz 
Místní akční skupina Království - Jestřebí hory, 

o.p.s., www.kjh.cz 
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Zubní pohotovost v listopadu
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

31. 10.–1. 11. mudr. miroslav voženílek Polská 91/14, trutnov 499 814 867

7.–8. 11. dentinum s.r.o. Polská 367, trutnov 736 175 958

14.–15. 11. mudr. karolína Feduňová zubní ordinace č. p. 315, Pec p. sněžkou 603 413 113

17. 11. stovicekdent s.r.o. komenského 821, trutnov 499 907 260

21.–22. 11. dentu s.r.o. horská 634, trutnov 608 191 099

28.–29. 11. zaPa stomatologie s.r.o. Polská 367, trutnov 499 818 003

zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz

Podpořte Život bez bariér,
z. ú. v dobročinné sbírce!
Život bez bariér, z. ú. se sídlem v nové Pace v podkrkonošském kraji 15 let provozuje 
rozsáhlou půjčovnu kompenzačních pomůcek, poskytuje sociální služby, zaměstnává 
handicapované v chráněných dílnách, realizuje projekty v oblasti bezbariérovosti, 
prevence proti úrazům ve školách, organizuje sportovní, kulturní aktivity. organiza-
ce zakoupila na splátky v roce 2006 objekt opuštěné bývalé nemocnice (kdysi paulánský 
klášter) s cílem oživit areál pro zajištění sociálních a doplňkových služeb, vytvořit zde 
komunitní centrum a prostor pro setkávání lidí všech cílových skupin bez rozdílu věku 
a postižení.

Život bez bariér, z. ú. má vícezdrojové financování (dotace, příspěvky, tržby za služ-
by, dary atd.) určené převážně na mzdové a provozní náklady. Investice typu oprava 
střechy nelze z dotací hradit. organizace je neziskový sektor a nemá vlastní finanční 
zdroje. 

dalším problémem je, že některé kompenzační pomůcky např. polohovací postele jsou 
objemné, elektrické invalidní vozíky nebo tříkolky jsou těžké a hůře se s nimi manipuluje 
a nejsou skladné. Prioritou profesionální služby je, že každá pomůcka se musí po zápůjčce 
opravit a doposud se složitě manipulovalo s pomůckami z objektu do objektu. některé 
jsou uskladněny v jiném pronajatém objektu na druhém konci města. v současné době 
se pomůcky nacházejí ve skladu materiálu, kde není možnost bezbariérového výjezdu - 
nevhodné pro předání zájemci o pomůcku a navíc bude nutné prostor postupně vyklidit 
pro jiné účely.

Proč sbírku organizujeme?
Život bez bariér, z. ú. nemá vlastní finanční prostředky na investice typu oprava střechy. 
Přitom prostor bývalé fary, který potřebujeme pro sklad kompenzačních pomůcek, je ide-
ální svou polohou: nachází se v blízkosti dílny údržby, prostor má bezbariérový přístup, 
vhodné parkování pro zájemce, kancelář koordinátora pomůcek. ostatní prostory areálu 
jsou plně využité anebo čekají na opravu.

Na co konkrétně budou peníze z této sbírky použity?
Peníze ze sbírky budou použity na opravu střechy. výhodou je, že lze rozdělit opravu dle 
výběru ze sbírky na celou střechu – demontáž staré střechy, nové trámy, krovy, krytina, 
montáž a na část střechy – demontáž nejvíce postižených míst střechy, oprava krytiny.

Sbírku pořádáme díky DONIO
donio je platforma, kde lze založit dobročinnou sbírku. této možnosti využil i Život bez 
bariér. víme, že dobro je všude kolem nás a doufáme, že se podaří sehnat finanční pro-
středky na opravu střechy. objekt, kde jsou uloženy kompenzační pomůcky pro handica-
pované má děravou střechu a  hrozí, že další zimu spadne. Proto máme s pomocí donio 
projekt „aby na pomůcky nepršelo“.

Pokud nás chcete podpořit, je to opravdu jednoduché:
1) stačí si dát na webové stránky odkaz donia - https://www.donio.cz/zivotBezBarier 
2) Po pravé straně se můžete rozhodnout jakou částkou (od 100 kč) nás podpoříte
3) dá se platit přes bankovní účet a nebo online platební kartou
4) zadáte svojí e-mailovou adresu (posílá se zpětná vazba, že platba přišla v pořádku)
5) můžete si nechat zaslat potvrzení o daru, které lze využít do účetnictví
6) a jako poslední krok kliknete na tlačítko přispět a je to!

děkujeme, že nám pomáháte. každá koruna se počítá.       Jitka Fučíková, ředitelka

Zamyšlení
ke 400. výročí
bitvy na Bílé hoře
v listopadu r. 2020 n. l. uplyne rovných 
400 let od prohrané bitvy na Bílé hoře.

v důsledku neexistující spolupráce 
mezi tehdejšími představiteli horní spo-
lečenské třídy a řadovými občany teh-
dejšího Českého království došlo k řadě 
velkých povstání, která vyvrcholila dvě-
ma defenestracemi a vraždami několika 
představitelů tehdejší společenské vrch-
nosti, jíž byla šlechta.

společenská a z historického pohledu 
opodstatněná vzpoura řadových obyva-
tel tehdejšího Českého království v dů-
sledku neúměrných požadavků šlech-
ty na tehdejší občany skončila v bitvě 
na Bílé hoře v listopadu roku 1620 n. l. 
vítězstvím habsburků, kteří na dobu tří 
století ovládali české kraje.

Budeme-li však objektivní, musíme 
přiznat, že pro tehdejší země rakous-
ko-uherska, k nimž patřily také mora-
va, slovensko, jedno ze světlých obdo-
bí vlády habsburků bylo období vlády 
císařovny marie terezie, která byla de 
facto první i poslední královnou českých 
zemí. za období své vlády zavedla marie 
terezie pro mládež rakousko-uherska 
povinnou školní docházku s cílem zvýšit 
všeobecné vzdělání občanů, což je fak-
tor, jenž kvalitně funguje dodnes.

druhým představitelem habsburské 
monarchie, na něhož tehdy žijící obyva-
telé rakousko-uherska měli kladný po-
stoj, bylo období vlády císaře Františka 
Josefa i., jenž zemřel uprostřed 1. světo-
vé války, roku 1916 n. l.

Po jejím skončení vzniklo Českoslo-
vensko, jež má za sebou několik pádů 
i vzestupů. 

Jestli se Česko stane velmi kvalitním 
státem s velkou mezinárodní autoritou, 
záleží na faktu, zda se povede rozvinout 
velmi kvalitní spolupráci mezi finančně 
bohatšími a finančně chudšími obyvateli 
technicky vyspělých států, k nimž patří 
též Česká republika. na tom totiž stojí 
i padá skutečná demokracie? a tedy i ži-
vot nebo zánik České republiky. České-
ho království. 

Jiří Tomeš
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Narozené děti
15. 8. amálie Polnická

v této rubrice zveřejňujeme pouze ty 
děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný 
souhlas.

Edita Petříčková, matrikářka

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Poslední ročník Festivalu
zážitků proběhne v létě 2021
Třetí a zároveň poslední ročník Festivalu zážitků se měl původně uskutečnit v červenci 
a srpnu letošního roku, ale kvůli událostem spjatým s koronavirovou epidemií bylo nut-
né program česko-polského projektu odložit. Těšit se na něj můžete v létě 2021! Již nyní 
vás zveme na jeho bohatý program, který připomene živé i zapomenuté tradice našeho 
regionu.

Program festivalu zůstává stejný. na české i polské straně je připraveno celkem devět 
různých zážitkových akcí, při kterých se účastníci seznámí s nejrůznějšími řemesly, regi-
onálními zvyky či tradičními pokrmy a jejich výrobou. stejně jako v předchozích letech 

bude probíhat soutěž o věcné ceny a mimořádný zážitek pro toho, komu se jako prvnímu 
podaří navštívit sedm festivalových míst. všechny festivalové aktivity jsou zdarma a konají 
se za jakéhokoliv počasí. Jejich přehled najdete již nyní na webu www.festivalzazitku.cz. 
na jaře bude vydán také tištěný festivalový katalog, který můžete využít jako přehledný 
průvodce festivalem. 

Říkáte si, že léto je ještě daleko? za zážitky se do česko-polského pohraničí můžete 
vydat už i nyní díky nové mobilní aplikaci s questy. s její pomocí poznáte česká a polská 
města, jako jsou Bystrzyca kłodzka, kłodzko, duszniki-zdrój, kudowa-zdrój, Świdnica, 
náchod a hronov. v aplikaci najdete základní informace, popis nejzajímavějších míst, ale 
především questy neboli kvízy, které můžete luštit během procházek po jednotlivých měst-
ských trasách. k vyřešení úkolů není potřeba žádných předchozích znalostí, postačí vám jen 
všímavost. aplikace je dostupná ke stažení na Google Play nebo v app store pod názvem 
„Festiwal wrażeń“ a po jejím nainstalování je možné nastavit českou či polskou jazykovou 
mutaci. 

 

Proběhlo první projednávání nové mar-
ketingové strategie Kladského pomezí
Ve středu 23. září 2020 proběhla první část projednávání nové marketingové strategie 
pro destinaci Kladské pomezí na období 2021-2025. Zpracovatelkou strategie je paní 
Nora Dolanská, zkušená manažerka v oblasti cestovního ruchu. Vzhledem k nepříznivé 
epidemiologické situaci na území ČR bylo setkání uskutečněno formou videokonferen-
ce. Jednání se zúčastnily více než dvě desítky zástupců z řad samospráv i provozovatelů 
turistických atraktivit. 
nejprve byla představena analytická část strategie, poté následovala diskuze všech zúčast-
něných s paní dolanskou o tom, jaký směr propagace je pro náš region v současné době 
nejvhodnější. z jednání vyplynuly tyto výsledky: snaha o progresivnější marketing, úzká 

spolupráce s lokálními partnery a hledání 
nových vazeb na státní správu a jejich pod-
pora. v tomto by měla pomoci například 
intenzivnější spolupráce s Polskem a vy-
tvoření jednotné, jasně čitelné marketingo-
vé komunikace, která pomůže s navázáním 

na výrazný krajinný prvek. zpracovatelský 
tým si uvědomuje také důležitost reflekto-
vat aktuální situaci, kterou vyvolal strach 
ze šíření onemocnění covid-19, proto bu-
dou do analytické části doplněny i údaje 
za rok 2020. cestovní ruch patří v sou-
časnosti mezi nejvíce poškozená odvětví 
a bude třeba jej znovu nastartovat. 

nezisková organizace kladské pomezí, 
o.p.s., která vykonává destinační manage-
ment oblasti přes dvacet let, přinesla během 
posledních deseti let více než 23 milionů 
korun. ty byly investovány do rozvoje re-
gionu především prostřednictvím jednotné 
marketingové komunikace. výsledky se 
dostavily v navýšení počtu přenocování, 
který se od roku 2013 více než zdvojnáso-
bil. z údajů Čsú vyplývá, že toto číslo do-
sáhlo počtu 422 tisíc.
výsledky setkání se projeví v návrhové čás-
ti strategie, která bude k připomínkování 
předložena začátkem příštího roku.

Kontakty:
Kladské pomezí, o.p.s., Němcové 2020, 
547 01 Náchod, www.kladskepomezi.cz, 
tel.: 491 405 185
Markéta Venclová, ředitelka, e-mail:
marketa.venclova@kladskepomezi.cz,
tel.: 602 190 198
Lenka Lembejová, projektový manažer,
tel.: 725 972 033
e-mail: lenka.lembejova@kladskepomezi.cz, 
Markéta Tomanová, manažer pro styk s ve-
řejností, tel.: 607 648 561,
e-mail: marketa.tomanova@kladskepomezi.cz, 
Jiří Švanda, šéfredaktor turistických novin,
tel.: 602 221 701,
e-mail: jiri.svanda@kladskepomezi.cz
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Tatínek
v letošním roce 20. listopadu by oslavil  
100. narozeniny Phdr. antonín hejna, csc., 
archeolog, který se do povědomí lidí našeho 
kraje zapsal především výzkumem hradu 
vizmburku. nemíním se pouštět do popisu 
jeho odborné činnosti, ta byla v minulých le-
tech mnohokrát zmíněna, jistě i na stránkách 
těchto novin, a patří lidem povolanějším. Já 
se pokusím o vzpomínku na tatínka, se kte-
rým jsem prožila 36 let společného života. 
na pomoc si vezmu vzpomínky dědečka 

antonína hejny st., který popsal roky před 
mým narozením.

když se tatínek narodil, bylo jeho rodi-
čům téměř 40 let. v rodině už byly dvě se-
stry, o deset a sedm let starší. (V roce 1920, 
20. listopadu, narodil se nám syn Antonín. 
Jako naši Aninku a Mařenku, tak i Toníka 
přivítali jsme s láskou největší v důvěře, 
že i jeho jako děvčata vychovávat budeme 
v lásce k Pánu Bohu a ve všem bohumilém 
pro život.) 

toník vyrůstal v úpici na velké závodi 
nejprve v domě čp. 141 se zahradou (nyní 
Šrejberovi), který ale dědeček prodal (Když 
nám děti dospívaly, byl náš úmysl dáti jim 
potřebné vzdělání, proto také hodlali jsme 
prodati domek a peníze stržené věnovati 
na výchovu dětí.) a na zahradě postavil do-
mek nový, menší, kam se rodina roku 1927 
přestěhovala. 

z vyprávění vím, že prožíval krásné dět-
ství. Jeho tatínek s ním chodíval na výlety 
po okolí a vyprávěl mu příběhy, které se 
v úpici a okolí udály. několikrát navštívili 
i kopec nad havlovicemi a povídali si o ta-
jemném hradu. když se doma rozbilo nějaké 
nádobí, vzal toník střepy a odnesl je do lesa 
na dlouhé záhony, kde je zakopal a později 
to místo hledal. možná tady už vznikl záro-
dek jeho budoucího povolání. rodiče, silně 
věřící katolíci, měli však o synkově budouc-
nosti jinou představu. Jako malý klouček 
pravidelně ministroval v kostele. (Ještě dřív, 
než počal choditi do školy, přisluhoval knězi 

u oltáře. Že byl ještě malý, měl co dělat, aby 
zmohl přenésti misál.) Po skončení národní 
školy, do které nastoupil ještě ani ne šestile-
tý, šel v roce 1931 studovat na arcibiskupské 
gymnázium v Praze. odloučení od rodiny 
a milovaného městečka nesl zpočátku velmi 
těžce, při sledování seriálu F. l věk nám se 
slzami v očích vyprávěl, že prožíval podobné 
pocity jako malý František.

Po maturitě na gymnáziu v roce 1940 se 
vrátil do úpice (kde byl na různých mís-
tech jako dělník v okolních továrnách včet-
ně Svatoňovické báňské společnosti i jako 
úředník Městského úřadu v Úpici zaměstnán  
a 1. června 1945 nastoupil do Karlovy uni-
versity v Praze a 16. VI. 1950 byl prohlášen 
doktorem filosofie). ve stejném měsíci jsem 
se narodila. 

Po promoci tatínek nastoupil do archeolo-
gického ústavu Čsav jako řadový vědecký 
pracovník. Pokud si dobře pamatuji, bylo 
jeho náplní práce v prvních letech zejména 
sepisování šlechtického majetku (mělník, 
nové město nad metují a další), kde zažíval 
mnohá dobrodružství, někdy až strašidelná, 
o kterých nám rád vyprávěl. začátek pa-
desátých let byl pak vyplněn řadou tzv. zá-
chranných výzkumů, většinou v zátopových 
oblastech budoucích přehrad. v té době jsme 
ho ještě s maminkou provázely. nebydlelo 
se tam ale nijak komfortně, většinou ve vy-
klizených domech bez vody a elektřiny. to 
maminku časem přestalo bavit a po narození 
sestry v roce 1957 jsme už většinou trávily 
prázdniny u prarodičů z maminčiny stra-
ny, ale i jinde. tehdy se stal tatínek osobou 
vzácnou. od dubna do poloviny října byl 
„v terénu“, za námi jezdil pouze o víken-
dech. Přiznám se, že jsem se na jeho příjezdy 
moc netěšila. zprvu proto, že jsem mnohdy 
za své celotýdenní prohřešky bývala potres-
tána, později působil jako narušitel zaběh-
lých pořádků, když jako zapřisáhlý neplavec 
požadoval vycházky do lesa.

 v období, když jsme byli jako rodina po-
hromadě, snažil se tatínek svou nepřítomnost 
v létě vynahradit a hodně se nám věnoval. 

v sobotu i v neděli jsme chodívali na pro-
cházky po různých částech Prahy nebo 
vyjížděli do okolní přírody. o pololetních 
prázdninách s námi pravidelně jezdil do úpi-
ce. na to vzpomínám moc ráda, do domečku 
„u nás“ jsem se vždycky moc těšila.

 Později jsem začala s tatínkem na jeho 
výzkumy jezdit. kolem něho se vytvořila 
téměř stálá parta studentů, která ho prováze-
la každé léto a na různých lokalitách. když 
bylo tatínkovi 50 let, projevil přání zjistit 
něco bližšího o hradu, který ho v dětství tak 
zajímal. v té době už prováděl v tomto kraji 
jiné výzkumy (Bradlo u hostinného, Bren-
dy...) a tak v roce 1972 v srpnu začal výzkum 
hradu vizmburku. 

zpočátku se mínilo, že výzkum potrvá 
pouze jednu sezónu, aby se zjistilo, jak asi 
hrad vypadal. nakonec trval přes 10 let 
a za tu dobu se vizmburk podařilo vyprepa-
rovat z kopce, ve kterém byl ukrytý. výzkum 
se těšil velkému zájmu veřejnosti. každá se-
zóna končila tzv. návštěvním dnem, kdy bylo 
představeno vše, co se v tom roce objevilo. 
tehdy jsme si byli s tatínkem velmi blízcí, 
vždyť jsme spolu byli téměř denně. v té době 
jsem se také rozhodla nastěhovat se do úpice 
natrvalo. 

v roce 1982 se mé sestře narodil chlape-
ček, ze kterého měl dědeček velkou radost. 
můj první synek se narodil v roce 1985, ale 
to už byl tatínek nemocný, tak se s děťátkem 
těšil jen krátce. zemřel na sv. annu o úpic-
ké pouti v roce 1986, měsíc před narozením 
mého druhého kloučka. Čtvrtý vnouček při-
šel na svět o několik let později.

tatínkovi nebyl dopřán dlouhý život, ale 
zůstal po něm kus dobré práce. ti, kteří ho 
znali, jistě si vzpomenou na jeho přátelskou 
a veselou povahu se smyslem pro recesi. 
uměl zaujmout vyprávěním všelijakých his-
torek a deklamováním veršů v latině a řečti-
ně, jak si je pamatoval ze školy. a nadevše 
rád a dobře zpíval. není tady už dlouhých  
34 let, ale jeho hlas slyším pořád.

Jana Kadaníková
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POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Astronomické informace 
slunce vstupuje 21. 11. ve 21 h 40 min 
do znamení střelce.

měsíc je 8. 11. v poslední čtvrti, 15. 11. 
v novu, 22. 11. v první čtvrti, 30. 11. 
v úplňku. Přízemím prochází 14. listo-
padu, odzemím 27. listopadu. 

konjunkce měsíce s venuší nastává  
12. 11., nedaleko těchto těles se nachází 
také merkur a hvězda spica, nejjasněj-
ší objekt souhvězdí Panny. seskupení 
měsíce, saturna a Jupitera spatříme  
19. listopadu večer, nízko nad jihozápa-
dem.

Planety sluneční soustavy: merkur 
je viditelný ráno za svítání nad jihem 
až jihovýchodem, nejlepší pozorovací 
podmínky nastávají v polovině listopa-
du. ve stejné oblasti oblohy září také 
nejjasnější planeta – Jitřenka venuše. 
na večerní obloze svítí planety Jupiter 
a saturn, obě se promítají do souhvězdí 
střelce. načervenalý mars je vidět celou 
noc s výjimkou rána. uran a neptun jsou 
pozorovatelné nejlépe v první polovině 
noci. k pozorování obou planet musíme 
použít dalekohled a vyhledávací mapku. 
uran prochází souhvězdím Berana, nep-
tun se promítá do vodnáře.

zajímavé úkazy:

– zvýšený výskyt meteorů můžeme po-
zorovat kolem 17. listopadu, kdy na-
stává maximum meteorického roje 
leonid.

– ranní průlety mezinárodní kosmické 
stanice iss jsou z našeho území vidi-
telné do 10. listopadu, období večerní 
viditelnosti začíná 20. listopadu. 

Bližší informace o omezení návštěvnic-
kého provozu, astronomických aktuali-
tách a zajímavých úkazech na obloze na-
jdete na internetových stránkách www.
obsupice.cz.

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici 

zŠ úPice-lánY

PrůLeT ÚLeM

Fyzika v praxi
Fyzika je přírodní věda, která zkoumá zákonitosti kolem nás. když se 
něco naučíme teoreticky, pak vyzkoušíme, jestli to funguje v praxi. tuto možnost měli 
sedmáci, kteří tvořili míchané nápoje 
a přesvědčili se v praxi, že hustota zde 
hraje velkou roli. deváťáci zase proni-
kali do tajů akustiky. Přenášeli zvuk 
po provazu, telefonovali si pomocí ke-
límků a husího krku, zesilovali zvuk 
ladičky. 

chceme tímto způsobem zpříjemnit 
žákům předmět, který zrovna nepatří 
mezi oblíbené. a také jim ukázat, že 
se znalostí fyziky porozumí jevům 
v našem světě. 

Iveta Jiříčková (článek + foto)

Dvojky lánské škole přinesly štěstí...
sedm dvojek na konci září sehrálo na lánské škole svoji roli. Padesát čtyři lánských 
žáků druhý den v týdnu 22. září 2020 trénovalo s dvěma olympioniky při druhém 
tréninku sazka olympijského víceboje... 

do sportovního areálu zavítal bývalý český olympionik, skokan o tyči, který Čes-
kou republiku reprezentoval na třech olympijských hrách, a dnes manažer sazka 

olympijského víceboje, Štěpán Janáček. druhou sportovní hvězdou byl olympionik, 
oštěpař, svěřenec Jana Železného, Petr Frydrych. 

mladí sportovci si vyzkoušeli svoje dovednosti na čtyřech stanovištích zaměřených 
na olympijské hodnoty. odměnou jim bylo kouzelnické vystoupení moderátora Pav-
la dolejšky. na závěr si lánští tělocvikáři připravili překvapení pro Petra Frydrycha 
a samotné žáky. sportovní areál květoslava matysky zažil tréninkový hod druhého 
muže českých tabulek v hodu oštěpem, Petra Frydrycha. Pokud by Petr dal do hodu 
veškerou svoji sílu, tak bychom oštěp určitě hledali někde na dlouhých záhonech. 

celá akce se uskutečnila za zpřísněných hygienických podmínek. mohli se jí tedy 
zúčastnit jen nominovaní žáci. 

v letošním školním roce chceme opět pokračovat v plnění disciplín olympijské-
ho víceboje. Pokud splníme všech osm disciplín, můžeme být zařazeni do slosování 
o další olympijský trénink. všichni věříme, že ambasador bude mít šťastnou ruku 
a vylosuje nás potřetí a další padesátka lánských dětí se může těšit na trénink s čes-
kým olympionikem. děkujeme lánským účastníkům za vzorné chování při celé akci 
a představitelům sazka olympijského víceboje za super zážitek. 

Vendula Janečková, foto Jakub Huček
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pokračování na následující straně

evropský den jazyků
evropský den jazyků (edJ) se každoroč-
ně oficiálně slaví 26. září. na naší škole 
proběhl v pátek 9. října. letos žádné hra-
ní a soutěžení, ale „tvrdá práce“. místo 
zábavné formy se předmětové komise ja-
zyků rozhodly, že bude vše trochu jinak. 
vzhledem k distanční výuce, která probí-
hala na jaře uplynulého školního roku, byl 
edJ zaměřen na monitorování vědomostí 
a znalostí žáků učiva češtiny, angličtiny 
a němčiny. 

vyučující připravili testy, na jejichž vy-
plnění měli žáci vždy 60 minut. Po kaž-
dém bloku následovala patnáctiminutová 
přestávka. 

vše jsme stihli těsně před tím, než se 
zase žáci nuceně „odstěhovali“ do svých 
domovů. vyhodnocení tedy proběhne 
ihned po opětném zahájení prezenční vý-
uky. ti nejlepší se mohou těšit na diplom 
a drobnou odměnu.

Iveta Votočková, Jana Pižlová

Šesťáci a sedmáci 
malými chemiky
kroužek mladých přírodovědců, který 
je zapojen v projektu pod trutnovskou 
„zdrávkou“, zahájil v září svou činnost. 
ihned při prvním setkání si jeho členové 
troufli na první chemické pokusy. Filtro-
vali a krystalizovali modrou skalici, cukr 
a sůl. na Petriho miskách jim během ně-
kolika dnů čaroval mráz, vyrostly jim 
krystaly. 

na dalším setkání měřili svoje fyziolo-
gické hodnoty v klidu a po výkonu (tepov-
ku, počet dechů, tělesnou teplotu). 

až se zase vrátíme do školy, chtěli by-
chom namíchat voňavou dezinfekci. 

Vendula Janečková

Úspěšné sportovkyně 
na celostátní úrovni
Fotbalová asociace České republi-
ky povolala na soustředění hráček do  
15 let (spojené s reprezentačními zápa-
sy) do uherského hradiště také žákyni  
9. a zŠ úpice-lány adélu koudelovou. 
Pro hráčku Fc hradec králové je to oce-
nění jejích fotbalových kvalit i velká pří-
ležitost zviditelnit svůj um na nejvyšší tu-
zemské úrovni. 

viktorie sedláčková z 8. a se zase moh-
la v dresu sk horní staré město radovat 
po posledním víkendu, kdy ještě bylo mož-
né soutěžit, z bronzové medaile na mist-
rovství České republiky v softbalu kade-
tek, které se uskutečnilo v ostravě.
oběma gratulujeme a v dobře nastartova-
né kariéře přejeme hodně dalších úspěchů.

Petr Kalousek

ZŠ BrATří ČAPKů ÚPICe

GYmnázium a stŘední odBorná Škola úPice

Pasování na čtenáře 
tak už jsme se konečně dočkali... Čeho? no přece pasování na čtenáře! na jaře jsme vzhledem 
k uzavření škol byli nuceni tuto slavnostní událost odložit, a tak se druháčci dočkali pasování 
až ve čtvrtek 8. října 2020. Jenže nic není zadarmo. nejprve si nás trošku vyzkoušela paní kni-
hovnice. Povídali jsme si o knížkách, jak správně s nimi zacházet, rozřazovali jsme obrázky 
podle počátečních písmen, vymýšleli jsme zvířata na dané písmenko a každý z nás četl úryvek 

z pohádky, kterou nám pak paní knihovnice celou dočetla. zvládli jsme to, někdo z nás na jed-
ničku s hvězdičkou, někdo bude ještě muset trochu víc trénovat. Pak jsme před písmenkovým 
králem knihomolníkem i. zopakovali čtenářský slib, pěkně po rytířsku poklekli na jedno kole-
no a král nás poklepáním mečem na rameno pasoval na čtenáře. ale to nebylo všechno. dostali 
jsme pamětní list, řád čtenáře, spoustu dalších dárků a kdo z nás měl vyplněnou přihlášku, 
dostal průkazku do knihovny a mohl si hned nějakou knihu vypůjčit. na to jsme se moc těšili, 
a tak jsme se rozeběhli mezi regály plné knížek a tu svou první knížku si vybrali. dnešní den 
se nám moc líbil, za což děkujeme především paním knihovnicím, obzvláště paní Šimkové 
a také panu králi, který za námi vážil dalekou cestu ze svého písmenkového království.

Veronika Prouzová, Jana Hájková

Jak nastavit hranice ve výchově dětí 
základní škola Bratří Čapků se zapojuje každoročně do řady projektů a v rámci jednoho z nich 
jsme za podpory královéhradeckého kraje mohli včera zorganizovat seminář pro rodiče „Jak 
nastavit hranice při výchově dětí“. lektorka mgr. andrea Žilková Ph. d. účastníky seznámila 
s tím, jak je důležité, aby dítě v každém věku hranice právě od rodičů dostávalo. vždyť výcho-
va v rodině je základem pro fungování žáka ve škole a později člověka ve společnosti. spolu-
práci rodiny a školy považujeme za velmi důležitou. rodičovství se nikde nevyučuje, strategie 
výchovy jako rodiče spíše hledáme a mnohdy ve výchově tápeme. Řešíme často až důsledky 
a neuvědomujeme si, že je třeba zamyslet se nad příčinou chování. to, co se nám zdá zane-
dbatelné, může být zásadní pro formování postojů a chování dítěte. na semináři se účastníci 
dozvěděli řadu zajímavých věcí i návodů k zamyšlení.   Lenka Mikesková

Adaptační kurz 1.S
dne 24. 9. 2020 odjela třída 1.s městského gymnázia a střední odborné školy úpice na svoji 
první společnou akci. Byl jí adaptační kurz, který se uskutečnil v Peci p. sněžkou. studenty  
i s pedagogickým doprovodem na místo dopravil objednaný autobus. ubytování bylo připra-
veno v horské chatě slunečná v Peci p. sn. studenti mohli užívat klidu v přírodě bez množství 
turistů, kteří v krkonoších v tuto dobu chyběli. cesta lanovkou na růžovou horu a pěší trasa 
z růžové hory na růžohorky musela být zpestřena alespoň chvilkou zpěvu nebo tance. slu-
nečné počasí umožnilo krásný výhled po horizontech našich krásných hor, které se začaly 
zbarvovat podzimními barvami. lanovkou se vraceli z Portášek a pěším pochodem doputovali 
do cíle poté, co někteří odvážlivci vyzkoušeli místní bobovou dráhu. odpolední slunečné po-
časí vystřídala chvilková přeháňka, ale ani ta nikoho neodradila od založení táboráku u chaty 
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a opékání buřtů, na které se všichni těšili. zpívání s kytarou a seznamování kolektivu nové 
třídy naší školy úspěšně pokračovalo u večeře a po večerním programu všichni unaveni zalehli 
k zaslouženému spánku.

ráno třídu přivítal déšť, po snídani mohli turisté sbalit svá zavazadla a připravit se na cestu 
domů, kam nás i s našimi dojmy a zážitky odvezl objednaný autobus.

Třída 1.S MěG a SOŠ Úpice

dokončení ze strany 8Adaptační kurz 1.S

Tel. 499 881 275 www.gymsos-upice.cz skola@gymsos-upice.cz 

    
MĚSTSKÉ GYMNÁZIUM 
A SOŠ ÚPICE VÁS ZVE NA: 

 

DNY 
OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ 
KDY: 
20. 11. 2020  15:00 – 17:00 
21. 11. 2020  09:00 – 11:00 
 

 

KDE: 
Prostory Městského 
gymnázia a SOŠ Úpice 
Havlíčkova 812, Úpice 

Studijní obory: 

79-41-K/81 Gymnázium (osmileté) 
79-41-K/41 Gymnázium (čtyřleté) 
63-43-M/01 Veřejnosprávní činnost 

(čtyřleté) 
 

   

 
 
PROGRAM AKCE: 
PROHLÍDKA 
INTERIÉRU ŠKOLY 
Školou Vás provedou 
současní studenti a ukážou 
Vám všechny učebny a 
další prostory školy. 
V jednotlivých učebnách se 
postupně seznámíte 
s pedagogickým sborem. 
 

UKÁZKOVÉ „MIKRO“ 
HODINY 
Zajímá Vás, jak probíhá 
výuka v předmětech  
anglický jazyk, právo, 
biologie nebo fyzika? Máte 
možnost zhlédnout 
zkrácené vyučování přímo 
ve třídách.  
 

SETKÁNÍ S VEDENÍM 
ŠKOLY 
Máte zájem klást dotazy 
vedení školy? Přijďte je 
položit na dny otevřených 
dveří paní ředitelce nebo 
panu zástupci. 
 

Podrobnější informace dodáme přímo u nás. Těšíme se na Vaši návštěvu 

Co dokáže podzim?
když se řekne podzim, většině lidí se 
vybaví barevné listí, pouštění draků 
a sychravé počasí. to vše k němu doza-
jista patří. v září a z kraje října se člověk 
kochá krásně zbarveným listím, které se 
nachází pod zvolna pelichajícími (bez)
listnáči, ke konci října už člověku dojde, 
že ta dřívější krása je jen tlející organic-
ký odpad a že ho je třeba odklidit, proto-
že nikterak nevylepšuje vzhled zahrád-
ky. Žádné dítě nezapomene na to, jak se 
jeho drak vznesl poprvé k nebesům.

nicméně s postupujícím podzimem 
na člověka padá nevysvětlitelná a nevy-
hnutelná melancholie. Přes všechny krá-
sy podzimu je jen málo lidí, kteří mají 
podzim rádi, a to právě kvůli podvědo-
mému pocitu stísněnosti a temnoty. ne-
může za to jen sychravé počasí, ale také 
zkracující se den. v důsledku toho jsou 
lidé unavení a podráždění a nejvíce času 
tráví doma u televize.

Podzim lidi nutí k neaktivitě, snaží se 
je ukolébat, a přesto se největší okamžik 
posledních 30 let odehrál právě v tuto 
dobu. naše demokratická republika 
vznikla navzdory sychravu, zimě a me-
lancholii, ať už vzniklé z blížící se zimy 
nebo z dlouhotrvající nadvlády komu-
nismu. Pokud bychom se podívali ještě 
dál, a to přesně o 101 let zpátky, i tehdy 
se v říjnu odehrály věci, díky kterým 
dnes žijeme, jak žijeme. Přesto dnes 
většina lidí žehrá na počasí, místo toho, 
aby snesli pár kapek deště a připnuli si 
trikoloru. 

může to být spíš tím, že lidé berou 
svobodu jako něco automatického, za co 
už není třeba bojovat, a tudíž se o to pří-
liš zajímat. a ještě k tomu to sychravo 
a zima...

Podzim je stejně dobré období jako ka-
ždé jiné, jen se člověk musí naučit se mu 
přizpůsobit (i kdyby „jen“ pro ty událos-
ti, co se v tomto období udály) a mít ho 
rád. on problém není v samotném „psím 
počasí“, ale spíš v myslích lidí. Člověk 
je tvor pohodlný a nerad ubírá ze svého 
pohodlí. Přestože nejsem zastánce alter-
nativních forem vzdělávání, musím vy-
užít jeden související citát: „neexistuje 
špatné počasí, pouze špatné oblečení.“ 
upraveno na náš případ: lidé si pouze 
vytvářejí předsudky a ty nechtějí měnit. 
vždy je totiž jednodušší si jenom stě-
žovat, než něco aktivně udělat. ovšem 
takto bychom ještě byli pod nadvládou 
sssr... 

(Z práce septimánky pro školní kolo Olympiády 
z českého jazyka 2019
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Krajiny moří – Galerie Trutnov,
exkurze s výtvarnou dílnou
dne 7. října 2020 se naše třída sexta za pedagogického dozoru mgr. leny Pechové, mgr. hany 
levinské zúčastnila exkurze do trutnovské galerie, kde jsme si po komentované prohlídce ak-
tuální výstavy krajiny moří mohli sami vyzkoušet v praxi namalovat styl krajinomalby.

Po obědě jsme odjeli do trutnova a už v poledne nás provázela galerií paní alena rodrová. 
seznámili jsme se s prací malířů – krajinářů, tentokrát zaměřenou na moře. výborný nápad, 
protože se v této nelehké době koronaviru ne každý mohl podívat o dovolených a prázdninách 
k moři. kurátorem výstavy byl Phdr. michal zachař. zapůjčená díla jsou ze sbírek Českých 
přístavů, a.s. a ze soukromých sbírek. Jejich cena nás překvapila – v řádech miliónů. vystavené 
obrazy nás zaujaly nejen svou intenzitou nálad, ale i neuvěřitelnou autentičností. Jako by byl 
jen krůček k jejich vylití se vln přímo na nás. ano, to všechno dokáží mistři svého řemesla, 
jako byla například mařákova škola – výborní malíři i pedagogové, kteří uměli své znalosti 
a dovednosti dále předávat.

Po nasátí atmosféry moří, prožití nápadů barevných invencí, následovalo přemístění do vý-
tvarné dílny, kde jsme si mohli ověřit, jak malíř – krajinář tvoří své dílo. odvážně jsme se 
všichni pustili s chutí do práce. každý ze sebe vydal maximum a naše prsty hrající všemi 
dostupnými barvami, jak jsme je roztírali, byly důkazem, že nás tvorba pohltila. Pochvala 
nádherných děl našich šikovných malířek, které opět ukázaly svůj talent, i překvapivých ná-
paditých barevných kombinací či kompozic našich kluků, kde nechyběli rackové, lodě ani pes 
na pláži, znamenalo, že nelehké téma krajinomalby se nakonec všem úspěšně podařilo vy-
tvořit. spokojeně a s velkým poděkováním naší průvodkyni jsme se rozloučili plni nabytých 
nových vědomostí a zážitků.

Příjezd do úpice úspěšně zakončil tuto poučnou výtvarnou exkurzi a těšíme se na další!
Sexta úpického gymnázia

Den středoškoláka 
v době koronavirové
ze snu mě probudí hlasité vyzvánění ozý-
vající se z mého mobilu. nevolá mi nikdo 
jiný než moje spolužačky, je jim nadmíru 
jasné, že jsem opět zaspala na online hodi-
nu. naštěstí mi vždy zavolají pár minut před 
začátkem hodiny, a tak se stihnu připojit 
včas. Po pár malých srdečních příhodách, 
které přišly pokaždé, když jsem nevěděla, 
o co běží, a byla jsem zrovna vyvolaná, si 
jdu udělat kávu, konečně! Po nepříjemném 
probuzení nastává konečně něco příjemného, 
snídaně a krása ranního ticha, kdy jsou slyšet 
ptáci, pokoj provoňuje káva a začíná být tep-
leji a tepleji... přijde další šok, test z matema-
tiky. Řekla bych, že se vždy objeví jako blesk 
z čistého nebe, ale lhala bych, jen jsem na něj 
opět zapomněla. 

následující hodiny probíhají děláním úko-
lů, trvá mi o něco déle si dohledat všechny 
informace a postupy na zadané úkoly, než 
když probíhala normální výuka. 

Po školních povinnostech nastává vaření 
oběda, užívám si každou činnost, dokonce 
i mytí nádobí. odpoledne trávím čtením. 
Protože chci čas využít produktivně, tak 
moje četba zahrnuje knihy s tematikou se-
berozvoje. Před večerní sprchou pravidelně 
cvičím aspoň hodinu, i když tato doba přímo 
volá k tomu, abych byla na telefonu a soci-
álních sítích, snažím se na nich nebýt tolik, 
spíše svůj čas investuju do přínosných věcí, 
jako třeba naučit se říkat ne, naučit se, že mít 
jiný názor než ostatní, není vůbec nic špatné-
ho, také se odnaučuju sledovat zprávy a dění 
kolem sebe a to z jednoho prostého důvodu: 
,,všude korona“. celý den zakončuji dobrým 
filmem a psaním si se svými přáteli. 

Studentka 3.S 

milý čtenáři, tuto báseň jsem nepsal z důvo-
du ztráty milované osoby ve válce či z důvo-
du, že bych si sám válkou prošel. 
Pouze jsem byl velmi fascinován a inspiro-
ván 2. světovou válkou, přesněji boji mezi 
němci a Francouzi. doufám, že se ti báseň 
bude líbit.

Poslední dech
Přátelé odešli a už se nevrátí,
na věčnou samotu však osud můj
nezvrátí, v zákopech přede mnou
samopal v ruce, však Smrt létá
nade mnou a vztahuje ruce,
kosou mě u krku čepelí hladí,
Francouzi míří mi na hlavu zbraní. 

Pár metrů nade mnou Smrt na mě hledí,
pár vteřin pekla mě od ní teď dělí,
konec je blízko, dobře to vím,
však brzy své přátele zas uvidím.

Už hlavou mi prolétá francouzská kulka,
už smrt mi do duše skrz oči kouká,
jen zavřel jsem oči na zlomek chvíle
a život svůj uviděl jak na plátně bílém.

Když oči jsem otevřel, do nebe jsem stoupal, 
u nebeské brány tam přítel můj koukal, 
vítal mě a říkal: ,,V nebi jsi teď,
ostatní zrovna hrají kriket.“
Řekl jsem: ,,Příteli, vidím tě rád,
jen teď mě omluv, chce se mi spát.“

Lukáš Pecháček, tercie 

BAJKY A PODPOVÍDKY
Z LITERÁRNÍ TVORBY OBČANŮ

MARSYAS
KULTURA

Muzeum a divadlo 
informuje
v říjnu letošního roku nemohla kulturní 
zařízení v úpici, stejně jako i v jiných 
městech, svým návštěvníkům téměř nic 
nabídnout. z důvodu krizových opatření 
nařízených v souvislosti s koronavirem 
byla zrušena divadelní i filmová předsta-
vení, koncerty, zábavné pořady, přednáš-
ky, byly uzavřeny i výstavy. doufáme, 
že situace v listopadu a dalších měsících 
už bude příznivější (i když třeba s urči-
tým omezením – roušky, počty lidí při 
akci apod.). městské muzeum nabízí  
4 výstavy, městské kulturní středisko 
se bude snažit zajistit běžné promítání 
kina a od 2. 11. zahájí předprodej vstu-
penek na dvě skvělá zábavná představe-
ní. vždyť humor a smích je přesně to, co 
v této “divné” době kromě dobrého zdra-
ví lidé potřebují! a vstupenky na tato 
představení by mohla být také skvělým 
dárkem k vánocům nebo třeba k naroze-
ninám či k výročí manželství.

držme si tedy pěsti, ať máme to štěstí, 
že jsme zdraví a nebudou nás omezovat 
další zákazy kulturních akcí. 
těšíme se na vaši návštěvu.

Vaše Muzeum a MKS

Městské muzeum a galerie
Julie W. Mezerové v Úpici

srdečně vás zveme na tyto výstavy:

Havlovlásky Zdeňka Honzery
výstava fotografií havlovického patriota. 
Fotografie jsou doplněny textem a vy-
cházejí z honzerovy knížky havlovlás-
ky. výstava je tedy založena na kombi-
naci obrazu a slova. cílí na každého, kdo 
se umí a chce dívat okolo sebe a hledat 
krásu v každém detailu.
Výstava je zpřístupněna do 8. 11. v Dře-
věnce

Stanislav Hrubý:
z mého pohledu
Od makra až po krajinu / Jak se co 
dělá VI
výstava úpického autora, který svými 
fotografiemi dokáže zachytit nádherné 
přírodní detaily i krásu pomíjivého oka-
mžiku. Vernisáž v pátek 6. 11. od 17:00 
hodin v Muzeu ve staré radnici
Výstava bude zpřístupněna 7. 11. 2020 
– 3. 1. 2021 pokračování na následující straně
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Hledání zmizelé Úpice VIII
Čas ve městě – město v čase
další pokračování výstavního cyklu 
hledání zmizelé úpice se tentokrát ne-
zaměří na konkrétní desetiletí, ale připo-
mene vám to, co si pamatujete vy, vaši 
rodiče či prarodiče – úpici 20. století. 
zveme vás na procházku naším městem 
prostřednictvím fotografií z rodinných 
fotoalb, která jste nám zapůjčili vy, ná-
vštěvníci.
Vernisáž v pátek 20. 11. od 17:00 hodin 
v Muzeu ve staré radnici
Výstava bude zpřístupněna 21. 11. 2020 
– 14. 2. 2021 

Vánoce na Dřevěnce
Čas radosti, veselosti
tradiční vánoční výstava i letos potěší 
návštěvníky vystavenými betlémy, vá-
nočními stromky, voňavým cukrovím 
(některé budete moci první den otevření 
výstavy i ochutnat) a především pohodo-
vou atmosférou, kterou naše dřevěnka 
nabízí, obzvlášt právě v době adventní 
a vánoční. 
Vernisáž v pátek 27. 11. od 17.00 hodin 
v Dřevěnce
Výstava bude zpřístupněna 28. 11. 2020 
– 7. 2. 2021

Otevírací doba všech čtyř výstav v lis-
topadu:
úterý – sobota 10–12 a 13–17 hodin
neděle a svátky 13–16 hodin

Městské muzeum a galerie
Julie W. Mezerové v Úpici...

dokončení ze strany 11

Městské kulturní 
středisko Úpice 
Program Kina Mír na listopad 
2020
tentokrát bohužel v úpických novi-
nách uveřejnit nemůžeme. distribu-
toři, kteří filmy dodávají, nejsou totiž 
schopni (či ochotni?) v době proti-
koronavirových opatření a zákazů 
nasmlouvat promítání filmů na kon-
krétní termíny. v době redakční 
uzávěrky ún od nich filmová před-
stavení potvrzena nemáme a vám 
tedy nemůžeme poskytnout potřeb-
né informace. ty naleznete snad už 
koncem října na plakátech s listopa-
dovým programem kina a na webo-
vých stránkách www.mksu.cz.

Caveman
Autor: rob Becker
režie: Patrik Hartl
Účinkuje: Jan Holík
nebo Jakub Slach

one man show cave-
man je nejen obhajobou 
jeskynního muže, ale hlav-
ně obhajobou inteligent-
ního humoru. (moc často 
u nás nevídanou!). Jedná se o humorné „přemýšlení“ o rozdílech mezi muži a ženami 
a o tom, jak tyto rozdíly vyvolávají často nedorozumění. zná to každý – některé věci 
prostě své drahé polovičce nevysvětlíte, bez ohledu na to, zda jste žena či muž. Bahno 
rozšlapané po předsíni. neschopnost najít cokoliv, co zrovna hledáte, ať už v lednič-
ce (tam především) či kdekoliv jinde. voda rozlitá po podlaze v koupelně. sponky 
do vlasů všude po bytě. nedostatek zájmu...
světově proslulá komedie se i u nás stala kultovním představením, které už zhlédly 
desítky tisíc diváků v celé Čr. např. v Jablonci o tomto představení mimo jiné napsa-
li: „role sedla holíkovi, jak se říká, jako p..el na hrnec. repliky střílel jednu za dru-
hou s naprostým zaujetím a přesvědčením. a zatímco sám protagonista si co chvíli 
utíral pot z čela, diváci si nestačili sušit slzy od smíchu. každopádně předvedl herec, 
známý mnohým i jako vyšetřovatel herman z novácké ulice, neuvěřitelný herecký 
i fyzický výkon...“ 
hra pobaví, aniž by někoho zbytečně urážela, herecký výkon jediného protagonisty 
je vynikající. díky tématu si představení užije prakticky každý dospělý člověk, ale 
vyskytují se zde v určité míře i vulgarismy, a proto není vhodná pro malé děti.

pondělí 7. 12. 2020 od 19:00 h., Divadlo A. Jiráska, vstupné 300 Kč

předprodej vstupenek v Turistickém informačním centru, Nám. TGM 30, Úpice

Cavewoman
Autorka: emma Peirson
Překlad: Pavel Dominik
režie: Irena Žantovská
Účinkuje:
Daniela Choděrová
Praktické tipy k odchovu 
a pěstování partnera.

one woman show cave-
Woman vás pobaví tro-
chu jiným pohledem na lás-
ku a partnerské vztahy, 
na to, co dělá muže mužem 
a ženu ženou. komedie, která s vtipným nadhledem divákům předkládá věčný souboj 
těchto dvou pohlaví, pro změnu z ženské perspektivy, volně navazuje na kultovní one 
man show caveman. Příběh se však tentokrát odehrává v předvečer svatby hlavní 
a jediné hrdinky představení. diváci jsou pozváni do její “jeskyně”, kde s nimi v od-
lehčeném duchu sdílí své starosti, pochybnosti a pocity úzkosti pramenící z obavy, 
zda si vybrala toho pravého. zároveň se vtipně zamýšlí nad spoustou dalších témat, 
například proč mají ženy hrůzu z tloušťky, nebo co způsobuje jejich nepředvídatelné 
a často prudké změny v chování. “obhajoba jeskynní ženy” je humorným pohledem 
na muže a ženy snažící se žít vedle sebe na stejné planetě. 

úterý 19. 1. 2021 od 19:00 h, Divadlo A. Jiráska, vstupné 300 Kč

předprodej vstupenek v Turistickém informačním centru, Nám. TGM 30, Úpice

termíny představení mohou být v důsledku měnící se situace v souvislosti s koronavi-
rem přesunuty na jiné datum. sledujte www.mksu.cz

Z. Rýgrová
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Nové knihy
KNIHY PrO DOSPĚLÉ

Klíma, Josef: Šarlatán
román je inspirován životním příběhem li-
dového léčitele Jana mikoláška.

Pawlowská, Halina: Zážitky z karantény
Populární česká autorka nabízí čtenářům 
drobné úsměvné příběhy a svérázné rady 
do života, tentokrát z prostředí koronaviro-
vé karantény.

Klevisová, Michaela: Drak spí 
v zapadlé jihočeské vesničce se před čtr-
nácti lety odehrálo něco, o čem eliščina 
matka už nikdy nechtěla mluvit. dospě-
lá eliška se teď vrací, aby dávné události 
pochopila. Po jejím příjezdu však zmizí 
mladá žena a další je zavražděna. spojitost 
zločinu se starým nevyřešeným případem 
nakonec přivede na scénu Josefa Bergma-
na. a kriminalista během pátrání po vraho-
vi zjišťuje, že místní před ním tají temnou 
minulost i vlastní skříně plné kostlivců.

Bauer, Jan: Vraždící golem
další v řadě historických detektivních ro-
mánů z doby císaře rudolfa ii. s lukášem 
troblem z květnice, který tentokrát vyšet-
řuje brutální vraždy, jež lidé přisuzují Go-
lemovi.

Bates, Jeremy: Hora mrtvých
thriller kanadského autora, inspirujícího se 
motivy nejděsivějších míst světa, se pokou-
ší objasnit osudy členů djatlovovy výpravy, 
kteří za dosud nevyjasněných okolností za-
hynuli roku 1959 v sibiřských horách.

Chbosky, Stephen: Imaginární přítel
thriller amerického autora, v centru jehož 
děje jsou žena prchající před násilnickým 
manželem a její malý syn, který se ocitne 
v moci čehosi podivného...

Gillerová–Brezníková, Katarína:
Jen trochu lásky
román slovenské autorky o hledání ztrace-
né sestry i vlastního štěstí.

Forsyth, Frederick: Liška
Špionážní thriller o bývalém britském taj-
ném agentu Westonovi, který se pokusí 
využít schopností hackera zvaného liška. 
ten je tím ovšem vystaven ohrožení života, 
čemuž Weston musí zabránit.

Lamballe, Marie: Maják na útesech
romantický příběh ambiciózní susanne, 
která žije spokojený a velmi naplánovaný 
život, dokud jí do něj nezasáhne tragická 
okolnost, která jej navždy změní.

Švejnohová, Hana: Mrcha jemně uzená
zestárneme spolu... ale budeme šťastní? 
intimní i absurdní momenty jednoho man-
želství. 

Střihavková, eva: Můj grónský rok
co se stane, když se žena kvůli svému muži 
přestěhuje do Grónska a on jí k naroze-
ninám věnuje plavbu s partou zbohatlíků 
na severní pól? a co když si vědec z ruska 
vypůjčí zdánlivě nepotřebnou knihu, kte-
rou už nikdy nevrátí? a co teprve, když je-
diný muž, který o vás na ostrově uprostřed 
ledu a mrazu jeví opravdový zájem, je še-
desátník s revolverem u pasu? nakonec se 
rozvedete. ale to dobrodružství za to stojí!

See, Lisa:
Čajová dívka z Kolibříkové ulice
v odlehlé čínské horské vesnici pěstuje 
rodina li–yan čaj po celé generace. Jejich 
čas řídí plynutí ročních období. s příjezdem 
prvního auta do vesnice do života vesniča-
nů vstoupí moderní svět. li–yan – jedna 
z mála vzdělaných dívek ve vesnici, začne 
odmítat tradice, které formují její život. 
narodí se jí dcerka mimo manželství s mu-
žem, kterého rodina neschvaluje. dcerku 
zachrání před jistou smrtí tak, že ji nechá 
před sirotčincem v nedalekém městě. sama 
odejde do města za vzděláním a lepším ži-
votem, zatímco její dcerka hayley šťastně 
vyrůstá v kalifornii v adoptivní rodině. 
i přesto ji zajímají její kořeny. za oceánem 
li–yan touží po ztracené dceři. obě hledají 
svůj smysl ve studiu čaje pu’erh, který urču-
je osud jejich rodiny po celá staletí.

McIntosh, Fiona: Čokoládový sen
dechberoucí příběh o milostném trojúhel-
níku odehrávající se na bitevním poli v se-
verní Francii, ale i ve středověkém městeč-
ku York v anglii...

Smith, Wilbur A.: Na leopardí skále
Wilbur smith prožil život prosycený dobro-
družstvím, nezřídka se ocitl téměř na prahu 
smrti – napadli ho lvi, ohrožovali žraloci, 
zůstal v africké buši bez vody. líčení jeho 
vlastních zážitků je mimořádně zajímavé...

Kounická Svátková, Vlastina:
Najdeš mě ve tmě
kniha plná životních příběhů nás všech.

Frasier, Anne: Nejsem z ledu
thriller ze série s detektivem Jude Fon-
taineovou, která řeší případ zamrzlých dva-
náctiletých chlapců v jezeře minneapolis 
a dostává se tak k případu dvacet let staré-
mu a nevyřešenému.

Čechová, Dagmar Digma: Nemusíš!
nemusíš se po dvaceti letech manželství 
smířit s tím, že už nic nového nepřijde, ani 
nemusíš dělat manželovi a dětem služku. 
hrdinky tohoto románu se učí naslouchat 

vlastnímu srdci a hledají štěstí mimo zajeté 
koleje.

Jakoubková, Alena:
Oko za oko, manžel za manžela
román vypráví příběh ženy, která se po té-
měř třiceti letech manželství musí vyrovnat 
s rozvodem a vybudovat si zcela nový život.

Kearsley, Susanna: Ohnivý pták
nikola martenová má výjimečný dar. když 
se dotkne nějakého předmětu, vidí zábles-
ky z jeho minulosti. Galerii, kde pracuje, 
navštíví žena, jež se snaží prodat malou 
dřevěnou sošku ptáčka a její šéf artefakt 
odmítne. nicola se rozhodne ženě pomoci, 
a tak se s přítelem robem mcmorranem 
vydávají nejdříve do skotska a pátrání je 
zavede až do Petrohradu. Je to dar od sa-
motné carevny?

Poncarová, Jana: Podbrdské ženy
Příběh o nelehkých lidských osudech 
v podhůří Brd na pozadí událostí minulého 
století. emílie zažije bolesti války i nástup 
komunismu – ale možná ještě horší jsou 
pro ni samota a odcizení, které pociťuje 
v manželském životě. také její dcera Jana 
se cítí zavržená, rodičovské lásky zažila 
málo a sama ji neumí předat dál. dokáže 
poslední z podbrdských žen Johanka zlomit 
rodinnou kletbu a zbavit se tíže samoty?

Ferrante, elena:
Prolhaný život dospělých
„dva roky předtím, než otec odešel z do-
mova, řekl mojí matce, že jsem strašně 
ošklivá,“ zahajuje své vyprávění dospíva-
jící Giovanna, hlavní hrdinka románu. Gi-
ovanna, která prochází zásadní proměnou 
během dospívání, vzpomíná, jaký zničující 
vliv na ni měla otcova slova, jež zaslechla 
ve dvanácti letech. 

Hošek, Karolina:
Příliš vysoká očekávání
Příliš vysoká očekávání. má je moje máma, 
která v listopadu 1989 vyráží s břichem 
do průvodu a věří, že z toho neporodí. má 
je můj táta, až do porodu ramínek přesvěd-
čený, že budu kluk. a mám je i já, když se 
těším, že porevoluční svět bude stejně all 
inclusive jako děloha mé matky. skončím 
asi tak spokojená jako řidič sanitky, co nás 
vezl v ranní špičce. v éře neomezených 
možností totiž hrozí hlavně neomezené 
zklamání – jde to ale brát sportovně, i když 
jste nesportovní typ!

riley, Lucinda: Sestra Luny
další pokračování romantické rodinné ságy 
o sedmi sestrách.

Kundera, Milan:
Slavnost bezvýznamnosti
slavnost bezvýznamnosti je brilantní bi-
lancí autorova díla, reflexí současné doby 
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Památný den
sokolstva 
tento den připadá na 8. října, je státem 
stanovený jako významný den. v letoš-
ním roce 8. říjen 2020 připadl na čtvr-
tek. sokolové a další příznivci se sešli 
u „sokolské lípy“ v 18.30 hod. krátce si 
připomněli události, které se staly v noci 
ze 7. na 8. října 1941, kdy byla zahájena 
„sokolská akce“ a došlo k pozatýkání 
předních představitelů sokola na úrov-
ni ústředí, žup i jednot a následně byli 
deportováni do koncentračních táborů. 
konce války se jich většina nedožila.

8. říjen je večer sokolských světel, je 
to akce k uctění památky padlých sokolů 
za ii. světové války a především uctě-
ní památky sokolů, kteří byli ze 7. na  
8. října zatčeni a následně deportováni 
do koncentračních táborů.

v letošním roce nám sice počasí přá-
lo, ale nepřála nám epidemiologická si-
tuace. Přes nepříznivou situaci spojenou 
s výskytem onemocněním covid-19 se 
sešlo poměrně hodně sokolů a další ob-
čanů, kteří chtěli touto formou uctít pa-
mátku zemřelých sokolů. na řeku bylo 
vypuštěno okolo 50 lodiček, které ve 
tmě své světlo nesly korytem řeky úpy 
k uctění památky zemřelých sokolů.

všem zúčastněným této akce děkuji za 
účast.      Za TJ Sokol Úpice Libuše Rückerová

a také po dlouhých letech prvním titulem, 
jenž s kunderovým svolením vychází 
v českém překladu.

Child, Lee: Spravedlnost
než do města přijel reacher, vycházeli spo-
lu albánští a ukrajinští zločinci férově. roz-
dělili si území a vydělávali na výpalném, 
prostituci, drogách i lichvě. Jenže k jedněm 
starým manželům se gangsteři nezachovali 
spravedlivě. a nespravedlnost nemá rea-
cher rád.

Chihaoui, Sonja: Ztracená v Galábii
autobiografický příběh, ve kterém autorka 
popisuje nejen svou osobní zkušenost ze ži-
vota v islámském prostředí, ale i nebývalou 
odvahu pomáhat druhým.

Czendlik, Zbigniew: Uchem jehly 2
Již v druhé knize si můžete připomenout 
setkání kněze zbigniewa czendlika se za-
jímavými lidmi, jež zavítali na lanškroun-
skou faru do oblíbeného pořadu Čt uchem 
jehly.

Harari, Yuval N.: 21 lekcí pro 21. století 
21 úvah známého izraelského historika se 
tentokrát zabývá současností – žhavými 
otázkami lidské civilizace na počátku 21. 
století (technologické, politické a další vý-
zvy).

knihY Pro dĚti a mládeŽ
Sands, Kevin: Alchymistova šifra
napínavý příběh chlapce, lékárnické-
ho učně christophera, odehrávající se  
v 17. století v anglii.

Collins, Suzanne:
Balada o ptácích a hadech
coriolanus pochází z vlivné rodiny snowů, 
kteří ovšem během války mezi kapitolem 
a vzbouřenými kraji přišli o veškerý ma-
jetek. aby získal stipendium na univerzitě 
a tím si udržel své postavení, musí coriola-
nus trénovat jednoho ze splátců pro desáté 
hladové hry. Příliš velkou šanci ale nemá 
– dostal totiž přidělenou dívku z dvanácté-
ho kraje. až dosud splátce nikdo netrénoval 
a ti často zemřeli hladem a vyčerpáním ješ-
tě před zahájením her. není divu, že sledo-
vanost takové show je mizerná. to se ale 
teď má změnit. snow chce, aby jeho svěřen-
kyně lucy vyhrála za každou cenu. sou-
časně však s dívkou odsouzenou k záhubě 
začíná soucítit. Bude muset udělat zásadní 
rozhodnutí, které ovlivní celý jeho další 
život – i životy všech splátců budoucích 
hladových her. svět hunger Games v době 
dlouho před tím, než se objevila katniss 
everdeenová.

Kaaberbøl, Lene: Divočarka. Dcera krve
další napínavý fantasy příběh o odvážné 
dívce kláře, přátelství a lásce ke zvířatům.

Ahern, Cecelia: Dokonalá 
Žít ve společnosti, kde je na prvním místě 
dokonalost, není nic lehkého. zvlášť když 
každé sebemenší selhání je považováno 
za vadu a morální soud jej trestá ocejcho-
váním. celestine měla skvělý život, ovšem 
nyní má hned pět cejchů. vlastně už šest. Je 
nejvadnější ze všech vadných a je hrozbou 
pro celou společnost. ten poslední cejch, 
tajný, jí vypálil otec její první lásky, vrchní 
soudce Bosco crevan. a za to musí zaplatit. 

rix, Megan: Domov U Huňatých tlapek
Příběh chlapce hamishe, jehož rodiče od-
létají do Japonska a on, který vůbec není 
žádným milovníkem zvířat, musí strávit 
léto u tety na farmě, v útulku pro zvířata.

Fan, Terry: Moře potkalo oblohu
Jonáš žije u moře a pokaždé, když z okna 
domu pohlédne na jeho hladinu, vzpomene 
si na příběhy, které mu vyprávěl dědeček. 
na magické příběhy o místě, kde se moře 
potkává s oblohou. medúzy a velryby se 
tam vznášejí, zámky a ptáci plují. Jonášův 
dědeček už sice nežije, ale chlapec dostane 
nápad – na dědečkovu počest postaví loď 
a to místo, o kterém mu tolik vyprávěl, na-
jde!

Baránková, Vlasta: Pírko, pírko
Pohádkový příběh s celostránkovými ilus-
tracemi o statečných dětech a pestrobarev-
ném ptáku, který jim přinesl naději.

Mueller, Dagmar H.: Půlnoční strašidlo
ela chce se svým poníkem mrkvičkou 
a svými kamarádkami stanovat u starého 
mlýna. Prý tam ale straší! na strašidla sice 
nevěří, ovšem pak uslyší nějaké výstřely – 
a tajemná postava zmizí do polí. naštěstí 
se mrkvička nenechá jen tak zastrašit. na-
opak: mrkvička zavětří.

Kopecká, Tereza:
róza, Háňa a tajný život lesa 
sestry róza a háňa si o prázdninách u pra-
rodičů užívají plnými doušky krásu a ta-
jemství lesa.

Schreiter, Daniela:
Stínka. Jaké je to být jiná?
autorka má aspergrův syndrom. v knize 
zdokumentovala svůj život od dětství až 
do dospělosti formou jednoduchých komik-
sových stripů s popisky ozřejmujícími da-
nou situaci.

 Březinová, Ivona: Šel jsem se psem 
rozvod! nikdo ho nechce zažít. rozvod! 
děsivé slovo, které se vznáší nad souro-
zenci divišem a dášou. ani jeden nechá-
pe, co se s rodiči děje. mají své děti vůbec 
ještě rádi? co bude dál? diviš už nemůže 
vydržet napětí, které doma panuje. sbalí si 
batoh, připne Brutovi vodítko a na stole za-
nechá vzkaz: Šel jsem se psem.

Weetman, Nova:
Vyber si svůj šťastný konec 
Prázdninový příběh čtrnáctileté Frankie, 
ve kterém nechybí ani přátelství a láska.

Kavková, Alice: retrohraní
sběratelka retroher alice kavková posbíra-
la více než dvě stovky návodů na hry, které 
mnozí jako malí hráli, ale málokdo je pře-
dal dalším generacím. třeba skákání gumy, 
přebírání provázku nebo tleskačky. v knize 
nejdete také povídání s dětskou psycholož-
kou a logopedkou o významu her a hraní 
pro vývoj dítěte.
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Župní přebor v ZZZ
Jako každý rok, tak i letos se v měsíci říjnu uskutečnil další ročník župního přeboru 
v zálesáckém závodu zdatnosti. i v této nelehké době, omezené vládními opatření-
mi, se podařilo za zvýšených hygienických opatření tento závod uskutečnit. do již 
vyzkoušeného prostoru v autocampu v radči se v sobotu 10. října 2020 sjelo 6 so-
kolských hlídek pouze z domácí jednoty. Běžecký okruh se svými stanovišti byl vy-

značen v okolí kopce velbaba. na běžeckém okruhu, který byl vyměřen na 4,2 km, 
bylo vyznačeno 14 stanovišť z pobytu v přírodě (poznávání dřevin, bylin, zvířat, hody 
na cíl, uzlovací technika, šifrovací dovednosti, mapové značky a další). Jednotlivé 
tříčlenné hlídky byly rozděleny do 2 kategorií. a to do kategorie žactva a kategorie 
dorostu. Po doběhnutí poslední hlídky a vyhodnocení všech vědomostí bylo stano-
veno pořadí. v kategorii žactva skončila na 1. místě hlídka tJ sokol úpice ve slože-
ní: mesnerová kateřina, Gottsteinová magdaléna a Fialová magdaléna. v kategorii 
dorostenecké skončila na 1. místě rovněž hlídka tJ sokol úpice ve složení: Justová 
adéla, nosková kateřina a vylíčilová viktorie. všichni zúčastnění obdrželi diplom 
a hlídky na prvních třech místech medaile. než se vše vyhodnotilo, bylo pro závod-
níky a rozhodčí připraveno drobné občerstvení. na závěr se sluší poděkovat všem, 
kteří se o hladký průběh závodu zasloužili. vítězné hlídky budou reprezentovat naši 
jednotu a župu Podkrkonošskou – Jiráskovu na republikovém finále v třebíči v měsíci 
květnu v roce 2021.

Martin Just, náčelník župy a TJ

Za TJ Sokol Úpice Libuše Rückerová

Běh Dlouhými
záhony
Pořadatelé  tJ maratonstav úpice byli nuce-
ni přesunout tradiční závod „Běh dlouhými 
záhony“ na sobotu 14. 11. 2020. Zahajova-
cí závod předškoláků zůstává v 9:30 hod  
a hlavní závod bude odstartován v 11:00 hod.
věříme všichni, že se zdravotní situace zlep-
ší.

dále je připraven tradiční seriál, který bude 
odstartován v úpici na náměstí mikuláš-
ským během. všechny podrobnosti o obou 
akcích najdete na www.maratonstav.cz.

XXVII. ročník tradičního seriálu závodů 
„o krále Jestřebích hor“

Zimní běžecké ligy 
2020 – 2021

Odešla další legenda 
úpického sportu
do cyklistického nebe odešel po dlou-
hých nemocích pan Jirka vyskočil. celý 
život zasvětil sportu a hlavně cyklisti-
ce. Byl u zrodu ratibořického maratonu 
a celoživotním předsedou cyklistického 
oddílu. v dobách největší slávy úpické 
cyklistiky pořádal velké množství cyk-
listických závodů včetně mistrovství re-
publiky. Byl trenérem i rozhodčím první 
třídy, takže se jediný závod neobešel bez 
jeho aktivní účasti. Jeho rukama prošli 
naši reprezentanti jako např. ivo Fišera, 
vojtěch Červínek a Josef antoš. urči-
tě na něj nezapomenou všichni cyklisté 
celého okresu trutnov, protože několik 
desítek let vedl i okresní svaz cyklistiky. 
Čest jeho památce.

Karel Šklíba

1. 
28. 11. 2020 – sobota
úpice náměstí (divadlo a. Jiráska)

14:00

2.
31. 12. 2020 – čtvrtek
havlovice (všesportovní areál)

10:00

3.
13. 1. 2021 – středa
rtyně v Podkrkonoší (zŠ rtyně)

16:30

4.
21. 1. 2021 – středa 
havlovice (kulturní dům)

16:30

5.
3. 2. 2021 – středa
Batňovice (hospoda kravín)

16:30

6.
10. 2. 21 – středa
úpice (zŠ úpice lány) 

16:30

7.
7. 2. 2021 – středa
malé svatoňovice (kaménka)

16:30

8.
7. 3. 2021 – neděle
úpice (městský sál) neBodovaný

13:00
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KALENDÁŘ
do 8. 11.

havlovlásky zdeňka honzery
– výstava dřevěnka úpice

6. 11. Pá
stanislav hrubý: z mého pohledu – vernisáž 
od makra až po krajinu / Jak se co dělá vi
muzeum úpice/stará radnice, od 17 hodin

20. 11. Pá
Čas ve městě – město v čase. toulání starou 
úpicí – vernisáž výstavy
muzeum úpice/stará radnice, od 17 hodin

20. 11. Pá
den otevřených dveří
Gymnázium a soŠ úpice, 15-17 hodin

21. 11. so
den otevřených dveří
Gymnázium a soŠ úpice, 9-11 hodin

25. 11. st
23. veřejné zasedání zm úpice
městský sál, úpice, 17 hodin

27. 11. Pá
vánoce na dřevěnce – Čas radosti, veselosti
vernisáž výstavy
dřevěnka úpice, od 17 hodin


